ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
                  GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº ___________/2.022

Senhor Presidente,

  Requeiro, na forma regimental do Art. 117, inciso XIX, que seja

encaminhado APELO ao Excelentíssimo Senhor Efraim Morais, Secretário de

Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca da Paraíba para que, dentro do

Programa Estadual de Distribuição de Sementes, sejam liberadas cotas de

semente para agricultores de pequenas propriedades, bem como para

agricultores familiares moradores da zona rural do município de São José da

Lagoa Tapada.

JUSTIFICATIVA

  O objetivo da presente solicitação é que se permita aos pequenos

proprietários rurais e aos agricultores familiares dar início ao plantio da safra

agrícola deste ano, onde o governo do estado pode vir a auxiliar o maior número

possível dos pequenos produtores rurais do referido município com o

fornecimento de sementes, aproveitando o período chuvoso da região para o

cultivo das suas plantações, que representa uma grande esperança para esses

trabalhadores.

  Esse beneficio para os nossos agricultores contribui para a economia

da Paraíba, porque incrementa o potencial de uma boa safra agrícola, com o

uso adequado de sementes devidamente selecionadas por aquela Secretaria

estadual.

  Entendemos que essa colaboração, por parte do governo estadual,

demonstra um olhar diferenciado para esse público, oportunizando uma melhoria

na qualidade de vida e do trabalho na agricultura da nossa zona rural do alto

sertão, o que irá aquecer, também, a economia e gerar renda para o município.

  Sala das Sessões, em 11 de fevereiro de 2.022.

20.285